Ở Huế xưa có phiên chợ Gia Lạc rất độc
đáo. Chợ thành lập vào Tết Nguyên đán
Bính Tuất (1826) dưới thời vua Minh
Mạng và tồn tại đến tận năm 1945.

Về người “sáng lập” chợ
Phiên chợ Gia Lạc do Định Viễn công Nguyễn Phúc

Bính (1797-1863) lập nên.
Nguyễn Phúc Bính là hoàng tử thứ sáu của vua Gia

Long, mẹ ông là Tiệp dư Dương Thị Sự.
Năm Gia Long thứ 16 (1817), hoàng tử Nguyễn

Phúc Bính được vua Gia Long phong làm Định Viễn
công. Cũng trong năm đó, ông lập phủ đệ tại thôn Tây
Thượng, xã Phú Thượng, huyện Phú Vang, tỉnh Thừa
Thiên - Huế hiện nay.

Đi ngược lại với tư tưởng “trọng nông ức thương”
thời bấy giờ, Định Viễn công đặc biệt say mê kinh
doanh.

Năm 2015,
Nhà xuất bản Hồng Đức phát hành cuốn Nam Bộ với triều
Nguyễn và Huế xưa của tác giả Nguyễn Đắc Xuân. Nội
dung của cuốn sách này có trích lại câu chuyện nói trên
với tựa là Phan Thanh Giản lấy thân mình cản bánh xe vua.
Xin được ghi lại nguyên văn câu chuyện ở trang 28:

“Tháng Giêng năm Bính Thân (1836), vua Minh
Mạng thấy đất nước thái bình, triều đinh yên ổn bèn
xuống chiếu phán rằng: ‘Tháng Năm vua sẽ vào ngự
tỉnh Quảng Nam, và sau đó sẽ tiếp tục vô Nam Kỳ để tận
mắt xem xét cung cách làm ăn sinh sống của dân chúng,
thăm viếng phong cảnh núi sông các xứ miền Nam’.

Sau đó vua Minh Mạng cho người đi điều tra về tình
hình đói kém của dân bốn tỉnh và thấy đúng như lời sớ.
Nhờ thế mà Phan Thanh Giản đã cản xe vua mà không
bị tội”.

(Nam Bộ với triều Nguyễn…, sđd, tr.28)

Sự thật câu chuyện trên là như thế nào? Sách Đại
Nam thực lục chính biên chép:

“Ất Mùi, Minh Mệnh năm thứ 16 (1835) tháng 6:
Tuần phủ Nam Ngãi Đỗ Khắc Thư dung túng cho thuộc
lại ở tỉnh tạ sự lấy quà cáp của dân. Việc phát giác, bị
tội cách chức. Dùng Đại Lý Tự khanh Phan Thanh Giản
làm Bố chính Quảng Nam, Hộ lý ấn quan phòng Tuần
phủ Nam Ngãi”.

(ĐNTL, tr.689)

“Bính Thân, Minh Mệnh năm thứ 17 (1836), mùa
xuân, tháng 3: “Bố chính Quảng Nam, Hộ lý Tuần phủ
Nam - Ngãi là Phan Thanh Giản bị giáng chức. Dùng:
Kinh doãn Hồ Hựu Hộ lý ấn quan phòng Tuần phủ Nam
- Ngãi, kiêm lĩnh ấn triện Bố chính; Tả Thị lang bộ Lễ

Giai thoại chung quanh cụ

Nếu vội trị tội nặng ngay thì lòng trẫm hãy còn không
nỡ. Chuẩn cho cách chức hàm Bố chính, giáng xuống
làm thuộc viên lục phẩm Quảng Nam khổ sai, hiệu lực
chuộc tội dưới quyền viên hộ lý Tuần phủ mới’”.

(ĐNTL T4 , sđd, tr.908-909)

Qua những điều mà Đại Nam thực lục đã ghi, ta thấy:
1. Sự việc trên xảy ra vào năm Bính Thân (1836), chức

vụ của Phan Thanh Giản bấy giờ không phải Tổng đốc
mà là Bố chính Quảng Nam, Hộ lý ấn quan phòng Tuần
phủ Nam Ngãi

2. Việc Phan Thanh Giản dâng sớ bàn can ngăn việc
tuần thú của vua Minh Mạng là có thật. Qua đó nhà
vua đã đình chỉ chuyến đi để điều tra tìm hiểu sự việc,
chứ không có việc vua đã đến nơi mà lại còn đứng ra
cản xe!

Bên cạnh việc thi cử, tuyển cử nhân tài, vua Tự Đức
cũng rất cầu thị tìm sự tham vấn ý kiến từ các tấu sớ
của các cựu thần có uy tín hoặc trong văn bài của các
nho sĩ khoa bảng cao cấp (Tiến sĩ, Hoàng giáp, Thám
hoa…). Một trong những văn bài tiêu biểu của hạng
đại khoa là bài văn sách kỳ thi Đình khoa Ất Sửu (1865)
của Đình nguyên Hoàng giáp Trần Bích San. Nội dung
bài văn sách điểm qua tình hình xã hội đương thời: sự
tha hoá đạo đức, nhũng nhiễu của quan lại các cấp, đời
sống khốn khổ của nhân dân lao động.

Truyện Kiều, Nguyễn Du.

Nguồn: dulichsinhthai.net

Chủ đề: BƯỚC ĐẦU TIẾP CẬN DI SẢN PHẬT GIÁO QUẢNG TRỊ
Chủ trì: Ban Trị sự Giáo hội Phật giáo Việt Nam tỉnh Quảng Trị
Đơn vị phối hợp: Trung tâm Văn hóa Phật giáo Liễu Quán - Huế

KẾ HOẠCH THỰC HIỆN
I. THỜI GIAN ĐỊA ĐIỂM
- Thời gian: Chủ nhật, ngày 01-4-2018 (nhằm ngày 16 tháng 2 năm Mậu Tuất)
- Thời lượng: 180 phút (từ 14giờ00 đến 17giờ00)
- Địa điểm: Văn phòng Ban Trị sự - Tổ đình Sắc tứ Tịnh Quang, Quảng Trị
II. THÀNH PHẦN THAM DỰ
- Chư tôn đức Thường trực BTS, chư tôn đức các tự viện, chư tôn đức đồng hương Quảng Trị
- Chư tôn đức Ban điều hành Trung tâm VHPG Liễu Quán - Huế
-

- Ngày 10-3-2018: Trình dự thảo đề án Tọa đàm khoa học tại phiên họp thường kỳ của Thường trực Ban Trị sự
GHPGVN tỉnh Quảng Trị.
- Thượng tuần tháng 2 năm Mậu Tuất: Cần có phiên họp liên ngành để rà soát công tác tổ chức.
- Ngày 01-4-2018 (Chủ nhật, 16 tháng 2 năm Mậu Tuất): Chính thức tổ chức Tọa đàm.

TỌA ĐÀM KHOA HỌC

Kính thưa chư Tăng Ni, Phật tử và chư thiện hữu tri thức xa gần,
Với mong muốn từ Tọa đàm này hy vọng sẽ thu thập được các nguồn tư liệu, thư tịch cổ, bi ký cũng như gia

truyền, gia phổ và các di chỉ Phật giáo Quảng Trị...